MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME
SECRETARIA EXECUTIVA "

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E ADMINISTRACAO
COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA E ADMINISTRACAO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 39/99, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A UNIAO, POR
INTERMEDIO DO MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
COMBATE A FOME - MDS E A EMPRESA
STYLOS ENGENHARIA LTDA E ESPACO
ENGENHARIA LTDA, QUE ORIGINQU O
TERMO DE CESSAO N° 06/2009.

PROCESSO N° 71000.520252/2008-64.

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
COMBATE A FOME, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 5° andar,
CEP 70046-900, Brasilia - DF, CNPJ n° 05.756.246/0001-01, neste ato
representado pelo Subsecretario de Planejamento, Or¢gamento e Administragao,
JOSE MAURICIO SALGADO, portador da Cédula de Identidade n° <=
GRS inscrito no CPF sob o n° GEEEEEEEE®, consoante competéncia que |he
foi delegada pela Portaria n° 148, de 09/03/2007, publicada no D.O.U de
15/03/2007, doravante denominada CONTRATANTE, e as empresas STYLOS
ENGENHARIA Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 38.056.024/0001-35, situada
na SCLN 111, Bloco A, Sala 107, Brasilia — DF, neste ato representada pelo seu
Sécio-Gerente Sr. Guilherme de Siqueira Barros, Carteira de l|dentidade n'
GEENRNRRENES inscrito no CPF sob o n° GUINISNND c Espaco Y
Engenharia e Empreendimentos S/A, inscrita no CNPJ n° 38.056.040/0001-28,
com sede na SCLN Quadra 202, Bloco A, 2° andar, Brasilia — DF, neste ato
representada pelo seu Socio-Gerente Sr. Daltro Noronha Barros, Carteira de

Identidade n° GEEMEEEENEENED inscrito no CPF sob o n° GaiSiaiSunt
doravante denominada CONTRATADA, celebram entre si o presente Instrumento,
observando o que consta nos autos do PROCESSO N° 71000.520252/2008-64,
mediante as seguintes clausulas e condigdes:

’;{’T} .

4

C:i\Documents and Settings\Juba Neri\Configurages locais\Temporary Internet Files\OLK6B\8® Termo .-’\?itivo Ed Omega doc-1° Termo Admv&

Omega o

s>
j) Rubrica

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do
Contrato 39/1999 por mais 12 (doze) meses, que originou o Termo de Cessão n°
06/2009, celebrado entre a Agência Nacional de Vigilância Sanitária -ANVISA e o
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1 Fica o Contrato 39/1999 prorrogado por mais 12 (doze) meses, explrando-
se a vigência em 30/06/2010.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS

3.1 A Contratante pagará á Contratada, a partir da vigência deste Instrumento,
o valor mensal de R$217.502,42 (Duzentos e dezessete mil, quinhentos e dois
reais e quarenta e dois centavos).

3.2 O reequilíbrio econômico financeiro será objeto de análise, o qual, se
concedido, será formalizado por meio de Termo Aditivo específico.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta
dos recursos consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, obedecendo à seguinte classificação
orçamentária; Programa de Trabalho: 08122075020000001; Fonte de Recurso
0151; Natureza da Despesa: 339039. SB, ; PI. .

4.2 Para tanto foi emitida a Nota de Empenho n° 900118 e 000089.

4.3 Para o exercício de 2010, a despesa com a execução dos serviços
correrá a conta de Dotação Orçamentária, própria para atendimento de despesas
da mesma natureza.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

5.1 A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por
extrato, no Diário Oficial da União, nos termos do que dispõe o Parágrafo Único do
Art. 61 da Lei n"» 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

C:\Docunienia and SettingsUuba NeríVConfíguraçôes locaisVTemporary IiUemel Filea\0LK()B\8''Termo Aditivo Ed ÕiRega.doC'l*Ti

] C.
J - =
5 Rubrica__ -

6.1 Ficam ratificadas todas as clausulas e condigdes pactuadas ro., \ &
\..

Contrato original, que ndo tenham sido atingidas pelas disposicées deste Termo. /¥ s0

6.2 E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e
contratado, € lavrado o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado
conforme, € assinado pelas partes contratantes.

Brasilia, 3O  de junho de 2009.

JOSE MAURICIO'SALGADO
CONTRATANTE

GUILHERME DE SIQUEIRA BARROS
CONTRATADA

C_\é‘m&,é\(\_\ D P}:\«fi\

DALTRO NORONHA BARROS
CONTRATADA

C:\Documents and Settings\Juba Neri\Configuragdes locais\Temporary Intemet Files\OLK6B'8® Termo Aditive Ed Omega.doc-1° Termo Aditivo Ed.

Omega

N° 127, terça-feita, 7 de julho de 2009

AVISO DE CANCELAMENTO

ToroB Km efeito t publlcaçfto do Ennun de Coavísio N*
13D0ÍW2008 no DOU dc 07/OW0t», Seçio J. pig. 148. N» Processo:
54.ir»02S9ã02008a9. CMiveoenier Coneedesle : INCRA^UPE-

RIffT.ESTADUAI..rNCRAySR-01/PA. Unidade Cetton: 373OJ0,
CesUo; 37201. Conveocme : INSTTTUTO DE IXSENVOLV3MEN-
TO FLORESTAL DO ESTADO DO PAR. CNPJ a* OS.780.663fDOO 1 •
88. Dau do CanceiainEnu>- 304HV2a09.

EMELS(»N PEREIRA DA SILVA
Siiperdiiemlcme

(SiCOtdV ■ O6A)7>?0D9)

SUPQirNTENDÉNClA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO N* I9IU/2(W9

N* Proeciso: S422000I7I«20(N02. Contralsnle; INSTITUTO NA-
aONAL M COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Comraudo: 02449992000IM. ConntuSo : VIVO SA. -Objeio: Pie»-
oçâo de serviços de comuaicsçao de didot por rede de [elefoaii
móveL incluindo ceondito 30. no escritàrio áo INCRA/RS. sito nt
na Coronel Sczcfrodo. I064-SL> CibrieÜIlS. Fundunenlo Le^: Lei
8.466/93. Vigtocia: 2jA»/2009 * 24/06^10. Valor Toul
Ul.438,80. Fonte: 176370002 • 2009NE900293. Dau<fe Assinatura:
25^6/2009.

(SICON • 06A)7/2a09) 371072-37201-2009NE40003I

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N* 1920/2009

Número do Cootnno: l?6Qi?008. N* Processo: 34Z20Ü023982D0819.
Comralanic: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE
FORMA AGRARIA. CNPJ Cooinlodo: 00345318000104. Comr»-
udo HRAME ENGENHARJA E SERVIÇOS DE TELEMATICA
LTDA Objeiis: AlereçAo do coanits com acrdncimo de valor e
pTDtrDgaçlo <h> pnuo de %'igtncia e eatcuçio pt>r mais uml 11 mús.
Fuadsmeaio Le^; Lci 8.66693 Vigbsat: OT.OJiTOüO a O7i<l&r2009
VXior TduI. RS2I7.2I7.40 Fume: 176370002 ■ 2009NE90Ü380. Dau
de Aninatura: 06'07f2UÜ9.

(SICON - 06/07/2009) 373072-3720I.2009NE9000SI

HETIFICAÇÒKS

No Eatnto dc Termo Aditivo N* l770i'200V publicado no
D.O. de 29/06/2009 . Sedo 3, Pág 107. CMe k 16: Primeiro termo
aditivo ao contnlo RS/l7TO/2n09 Leis-K : Primeiro termo aditiva ao
eoirtreio RS/1200/2009

(SICON - 06rt>7/2(H»9) 373072-37201-M09NE900051

No Extrato de Termo Adiiiva N* I89(V2009 puUicKio no
DO de 29/06,>2009 . Seçlo 3. Pág 107 (Me k It EXTRATO OE
TERMO ADITIVO N* I89(rt009 Lei»« : EXTRATO OE TERMO
ADITIVO tf issaioop

(SICON • 06/07/2009) 373072-37201-2009NE900UJI

No Extrato de Termo Aditivo N* l~6(V2009 pu hlicado no
D.O. de 29/06/2009 . Sedo 3. P4g 107. 0«tc k \l- Prlmeiio Tenoo
Adtnvo ao Cootiaio RS/IT70/2009 Leia-K : Primclm tamo adiitvo
u Ciniraio RS'123Ú/2009

(SICON • 06/07/2009) 373072.37201-M()9NE90(»5I

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DOTiOCANTTNS

EXTRATO DF. TERMO AOtriSU
AO CÜNVFnIO N- Z7.0Ha008

OIV/TO 27.001/2009. CLÁUSULA PRIMEIRA - Airavís do pre-
(coto Termo Aditivo, conforme Artigo 38 c/C an. 30, V|, da Portaria
Inlenninilleiii] 127/2008 e Parágrafo Prirnein da CUusula Quarta do
coevúeio 27.000/2008. lica pronugado o premie cortvínio por 106
(cetno c seis) dl», englobando o período de 30 de iunJar de 3009 a 13
de novembro do mesmo arin JOSÉ RO&ERTO RIBEIRO FORZANI.
SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA SR-26iaO.PREFE!-
TURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTTNS/rO

EXTRATO TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO N- 38.WHb2008

CKIV/TO 38 00J/2009. (HjÍUSULA PRIMEIRA • Através do pre
sente Termo Aditivo, conforme Artigo 38 e/c aii-30, VI. da Ponaria
latmntnisienal 127/2008 e Panigrafo Primeiro da Cliusula Quarta do
eonvênio 38.000/2008. fica prorrogado por o pruenie convênio por
50 (cmquenu) dias. engloba^ o período de 30 de junho de 2009 a
19 de agosto de 2009. JDSE ROBERTO RIBEIRO FORZANI. SU
PERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA SR-26/TO- PREFEI
TURA MLINICIPAL DE RIACHÍNHO

Diârio OBcial da UwiSo • $«%*«» 3

Ministério do D^envplylmento Social e
Combate a Fome

SECRETARIA EXECUTIVA

('.DITAL N' I2/2D09

CONTRATA NA MODALIDADE PRODLTII

PROJETO DE ORGANISMO INTERNACIONAL

PNUD/BRA/U4/028

CARGO; eoniulior lécnko especializado em TI pata o Stsieina de
Çestlo - 5 vagai
Ana ! - 1 vaga
Area tl • I vaga
Area 111 - 3 vigu

0 Termo de Referência otá diaponlvei no sitio:
hnpy/wwwmds.gov br/scrvicos/editala-de-coniralicao

01 inicrcuadoa deveito enviar o currículo. SOMENTE PE

LO CORREIO, s psrtir do dia 06D7a009 até o dia IUm7>2009 pon
o endereço: Esplanada doi Mmisiértns. bloco C. 6' andar, sais 616,
CEP: 70(>46-900, Brasi1U-DF. O envelope dcverú ser rdcntidcsdo
com o nome do remetente e os números do projeto e do Edital.

Em eumprimemo ao disposto tw Decreto a' 5.151 dc 22 de
julbo de 2004. at contialaçOes serio efetuadas tnediante processo
Kictivú simpliflcado (anllúc de currículo e entreviiu prseflcial ou
por video coarertocia). sendo exigida dos pcoiissionais a compro-
vaçlo da ludrilitaçlD pnrrtsakKia] e ̂  capacidade técnica ou cientirrca
compatível com os inbalbos a serem executados. É vedada a cim-
trtiaçlo. a qualquer titulo, de servidores ativos da Adminisiraçlo
Pública Federal. Esudual. Municipal ou do Dismio Federal, direu ou
ioditeia, bem como de empregados de suas subsidllrias e controladas.
00 imblio dos ansdos de coopeiaçflo técnica íniemacitmsl"

Luiz Carlos Fibbri • Diretor de Programas

LUIZ UARLt» FABBftl

Diictor dc Pmgrtunu

AVISO DE UCtTACÃO

Ediul o< S/2(XI9

A CJrganlzaçio das NaçAes Unidas para Agricultura e Ali-
meauçio - FAO. em parceria com o Miaistéria do Desenvolvimento
Social e <^biu i Fome. no imbíio do Projcm de Cooperaçto
Técnica inT/BRA/064/BRA. toma pública a abóniri dc processo de
llcilaçlo para a cootiataçlo de empresa especializada para a presraçlo
de serviços de apoio logístico 4 nÚJiaçlo d* 'V Ollelas Regional da
Açlo de Diitribulçêo de Allmenuis a Grupos Pc^ulsclonais Espc-
eiflcos. a ser reaJizsdo cm Recife - PE. nos dias 16 e 17 de julbo de
2ü09. O Projeto UTF'BRA/tl<>4/BRA. doravante denominado 'Com
prador'. solifiu que a proposu para a pcesuçio dos serviços re
feridos no pirigrafo Kinu e descriun no Termo dc Rcfcréncu Kja
entregue em etiveliipc lacrado e elaranxnie IdentlScado (O^izaçio
dos Nsções Unidas pata AgricuUum e Alúnenlaçao • FAO /Projclo
UTF/BRAüM/BRA • Lieiia^ n' 005/09). ao Projeto FAO. na Es
planada dos Ministérios, bloco A. sala T40 • Tàmo, CEP 7ll054-9n6
- Brasllm-DF. «os cuidadas do Sr. Luiz Cotios Fdibri. até 4s 12b do

dia 8 dc julho dc 2WI9.
A documenaçio com^eta rcJaiiva a liaiacio e demais lo-

fonnaçées podem ser obtidas gratuitamente soliaiaiçlo en
caminhada pata o endereço eleudnleo: edmienelD^bMls.gov.bt ou
peto fime (61) 3433-1313.

LUIZ CARLOS FASBRI

Coordenador Crrral da ITP

SUBSECRETÁRIA DE PUNEJAMENTO.
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 8* TERMO ADITIVO

AO CONTRATO N' 39/1999

N* Processo: 7I0Ü0.520252/2008-64. Objeto: Prorcogaçlo da vigência
doCoettato 39'1999 por mais 12 (d>Me) metes, que orignou o Termo
dc Ceaêo o' 06/2009, eelebrado entre a Agência Nacional de Vt-
giUncia Sanitária • ANVISA e cate Ministério Fimdamenio Legal:
Leis 8^45/91 e 8.666/93. Jauiflcaiiva: Aicndcr ás nccctaidadcs de

insialaçlo flúca do Ministério do OcMnvolvimealo Social e Combate
á PmiK. JOSG MAURÍCIO SALGADO - Subsecretário de Plane
jamento. Orçamento c Adnúnismçlo • Unidade Geslori Coordena-
çIo-GcibI de Logistia e Adtoituuraçlo da Subteeretiiú de Pla
nejamento. Oçamento e Adminisiraçio. Contratada: STYLOS EN
GENHARIA LTOA. Vigência' 01/07/2009 t 3(4'06/20l0. Data di
Atsmaiura }0iW2(»9. \%kif anual: RS 2.610.029,04 (doía milbOcs.
Kiseentos e tlez mil. vinte c nove reais e quatro centavos).

(SIDEC • 06/07/2009) 550005 - 2009NC000092

/SSAf J677-70Ó9 103

COORDENAÇÀO-GERAL DE LOGÍSTICA
E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N= 28^009

Objeto: Pre0o Eletrônico - Contiaiaelo dc empresa eçeetallzada.
qualineada. certificada em capKÍtar e aplicar [miva dc CertiFicaglo
nes Modelos ITIL V3 Foundaiinn e Cobil founduion 4.1 paia pre-
Csstonais da equipe lécnics ds Coordenaçlo-Oeral dc tnfumálics -
CGI do Ministéiio do Desenvolvimento Social e Cumbale 4 Foiik -

MDS. coifurmc especIlIcaçOes coosisates no Termo de Referência,
anexo t ao Edital. Toul de lieiu Licitados- 00001 Editai: 07/07/2009

de imoo 4> I3b00ede 14b áx ITbOO. ENDEREÇO: SAN. Qd. 03.
lote A. Ed- Núcleo dos Traa^ncs - DNIT. 2' andar, tala 2323 iLsa
Norte - BRASÍLIA ■ DF Entrega das Ptoposlis: a partir de
D7/'07/2009 ás 09M)0 no site www.coinprasret.gov.br . Abertura doa
Prepottaa: 17/07/2009 ás IDtitX) lile «■-ww.comprasnet.^v.br

m.IPli RlBblRU Al.VCS MORAIS
Preg,-oin'

(SIDEC • 0607/2009) 5500O5-0000l-2OO9NE900aiS

SECRETARU NAGONAL DE ASSISTÊNOA
SOCIAL

DIRETORIA EXECUnVA DO FUNDO NAQONAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL OE NOTIFICAÇÃO DC 6 DF. JUITIO DE 2B09

Ü Diretor do Fundo Nuioiul de Assistência Social, cm
cumprimento da exigência prcvUu nos parágrafos 3< e 4*. Artigo 26
dl Lei n' 9.784. de 29.01.99. convoca os abaiao nomeados a retirar e
iienda 1 noiincaçSo referente á pendência na preataçJfa) de conta» dc
recursos tratufendos pelo FNAS. que se encontra ub a guanSa da
Coordenaçiü de Presiaçtu de Cooias. situada no Setor de Admi-
nistiaçáo Federai SulfSAFS - Qd. 2 • Lote (18 ■ Bt. H • Saia T-08,
Fxlínciu Sede do FNAS. Braaillo/DF. 0 nlo alendlmemo m piazn de
05 dias. contados da data dc publicaçío deste, eruejorá a instiunçlD
de Tomada de Clonlas Especial:

N' 119/2009 - DarI PageL CFF n* 14! 108.J4IM9. ex-pre-
feilo Mumcipal de Slo Lourenço do SubRS Oficio n' 4409/OEF-
NAS/GAa«NAS/MDS. Convênio n« IdSl/MPAVSEAS/TOOl - Pro
grama Geração de Renda, • Processo o' 44005.004217/2001-11.

N' 120/2009 - JAILTON BA&ROS DO FREITAS, CPF «•
503.485.234-91. Ex-Prefeito Municipal de PenilêiKlaVRN: Oficio n*
4}79/DEFNA&'SNA&MOS. de 21/05/2009, Termo de Responsabi
lidade n' riSIA-MPAS-SEAS/ZOOl - Processo n'ddOOlOOISSI/TOOl-
58

riiRNANIV) ANTÓVTIl BRAVDÃn

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DF rNFXIGIIIII IDADE. DF I.ICITACÃU V $8/200*

CONTRATADO: TAI Criaçêo e Produçio Ltda.
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento BeoDâmico c
Social - BNDES.
OBJETO' Polrocinin para a reallzaçío da V Scmináno Itiiemacinnal
Audiovisual - Jmsgem dos Povos, a ocorrer bo período de 15 ■ 17 de
julho de 20U9. ns cidade de Belo Horizonte. MC
ESPÉCIE: ccmirslo de patrocínio.
PREÇO: valor tala! dc alé RS 182.260.00 (eenlo e oilctru e dois mil
o duzentos rtais).
PRAZO: 06 (Kís) mesa. contados da d»w da aosinatura do eounlo.
pnerogivci». uma linica vez. por igual período.
RUBRICA ORÇAMENTARIA: 3141.11.05.00-0 - Apoio a Evemua e
Publiciçôea de Terceiros.
FUNDAMENTO LEGAL: Anigo 25. 'nput'. da Lei o* 8.666, de
21.06.93.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: peta advogada do GP/DEJUR. na
IP GP/DEPOC n* 103«9. emitida cm 09^)6.2009.
ATO DE RATIFICAÇÃO: do Assessot de Coiminícaçla da Piesl-
dênda do BNDES, prolatado em 03.072009. na D> GP/DEPOC n*
103/09. emitida cm 09.06.2809.
Rio de Janeiro, 03 de julho dc 2009.